
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 36 DEL 15 / 05 / 2025 

 

OGGETTO:  Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per la fornitura di n. 

100 medaglie rievocative del centenario del 1° “Reale Premio Roma”, 

corredate di scatola personalizzata, da condursi sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) – CIG n. B6E1D74DD4. 

 

 
Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e nazionale vigenti in materia per 

gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico al sottoscritto della 

Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano con apposito atto 

la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte, e, in caso di affidamento diretto, indicano l’importo, il 

contraente, le motivazioni della scelta e i requisiti richiesti; 

visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che consente l’affidamento diretto 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000 anche senza consultazione di più operatori 

economici, purché a soggetti dotati di comprovate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

richiamato l’Allegato I.3, art. 3, lett. d) del medesimo decreto legislativo, che definisce 

l’affidamento diretto come contratto senza procedura di gara, anche se preceduto da interpello di 

più operatori economici, con scelta discrezionale nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

previsti dall’art. 50; 

vista la delibera n. 8 del 31 marzo 2025, con cui il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club 

Roma ha autorizzato la realizzazione di una manifestazione celebrativa, da tenersi nei giorni 7 e 

8 giugno 2025, finalizzata a rievocare il centenario del 1° “Reale Premio Roma”, storica 

competizione automobilistica disputata nel 1925 sul circuito cittadino di Monte Mario e 

considerata una pietra miliare nella storia dello sport motoristico della Capitale; 

considerato che, in tale ambito, il Consiglio Direttivo ha affidato alla Direzione la responsabilità 

di attuare le iniziative organizzative, tra cui la produzione di trofei e medaglie commemorative 



da destinare ai partecipanti e agli ospiti istituzionali, in coerenza con il valore simbolico e 

culturale dell’anniversario; 

ritenuto, in accordo con la Presidenza, di individuare quale oggetto rappresentativo della 

ricorrenza una medaglia celebrativa in peltro, custodita in scatola con logo dorato 

dell’Automobile Club Roma, in numero pari a 100 unità, ritenuto sufficiente per il fabbisogno; 

riscontrato, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che il contratto non 

presenta interesse transfrontaliero; 

ritenuto di ricorrere, in ragione degli elevati standard qualitativi già riscontrati in precedenti 

affidamenti e delle favorevoli condizioni economiche, alla ditta individuale Gabriele Cipriani 

(CPRGLR75A06H501H), con sede in Viale del Caravaggio, 27 – Roma; 

tenuto conto del preventivo presentato dall’operatore economico, pari a € 26,80 oltre IVA per 

ciascuna medaglia, per un corrispettivo complessivo di € 2.680,00 oltre IVA; 

dato atto che le verifiche istruttorie interne hanno confermato il possesso, da parte dell’operatore 

economico, di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 

richiesta; 

visto l’art. 49, comma 6 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che consente di derogare al principio di 

rotazione negli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

dato atto della regolarità contributiva della ditta, come da Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) acquisito agli atti; 

dato atto che, a seguito di verifica camerale, l’operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti generali e di specifica qualificazione per la fornitura; 

visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., come modificato dalla 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga all’uso del Mercato Elettronico per acquisti superiori 

a € 5.000,00; 

ritenuto di condurre la trattativa mediante richiesta di offerta (RdO) sul portale 

www.acquistinretepa.it; 

dato atto che il Mercato Elettronico ha confermato la qualificazione dell’operatore economico 

per la prestazione richiesta; 

tenuto conto che l’operatore ha confermato, entro il termine fissato, il preventivo di € 2.680,00 

oltre IVA in esito alla RdO n. 5340021; 

acquisita la documentazione prodotta in sede di trattativa diretta, comprendente: 

- autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94 del d.lgs. 36/2023, con 

dichiarazione di accettazione del codice di comportamento dell’Ente; 

- patto di integrità; 

- dichiarazione di conto dedicato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la nomina del Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico; 

individuato quale RUP per il presente affidamento il dott. Fabio Mantellini, funzionario dell’Ente; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del medesimo decreto e in base al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023–2025 dell’Automobile Club Roma, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse in capo al RUP; 

dato atto che la fornitura è stata associata al CIG B6E1D74DD4, generato dalla Piattaforma dei 

http://www.acquistinretepa.it/


Contratti Pubblici dell’ANAC; 

 

DETERMINA 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la ditta 

individuale Gabriele Cipriani (CPRGLR75A06H501H) con sede di impresa in Viale del 

Caravaggio, 27 – Roma, per la fornitura di n. 100 medaglie celebrative del centenario del primo 

“Reale Premio Roma” con scatola, al corrispettivo complessivo di € 2.680,00 oltre IVA; 

di dare atto che la fornitura è stata affidata in esito alla richiesta di offerta n. 5340021 del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (portale "acquistinretepa"); 

di dare atto che il contratto è stato stipulato attraverso firma digitale del modulo prodotto dal 

sistema, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che il dott. Fabio Mantellini è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

17, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Allegato I.2; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei termini 

previsti dall’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per il 2025; 

di disporre che l’Ufficio Amministrazione e Contabilità assicuri: 

- il rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010, mediante esecuzione del pagamento 

tracciato sul conto corrente comunicato dall’operatore economico con dichiarazione resa si 

sensi del D.P.R. 445/2000; 

- l’acquisizione e la verifica di tutta la documentazione tecnica/amministrativa necessaria per 

la liquidazione; 

- che il termine di pagamento rispetti l'indicatore annuale di cui all'articolo 1, commi 859, 

lettera b), e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 


		2025-05-15T15:56:13+0200
	Riccardo Alemanno




